

	PEEP/CPAP (CM H2O).....0 A 50 PRESSÃO DE SUPORTE (CM H2O).....0 A 80 PLATÔ EM PORCENTAGEM DO TEMPO INSPIRATÓRIO (%) /..0 A 70 VOLUME CORRENTE EM ADULTO (ML) /.....200 A 2000 2000 1000 VOLUME CORRENTE EM INFANTIL (ML)..... 20 A 300 FLUXO (L/MIN).....4 A 120 RELAÇÃO I.E.....5:1 A 1:4 SENSIBILIDADE POR FLUXO (L/MIN).....OFF, 2 A 30 SENSIBILIDADE POR PRESSÃO (CM H2O).....OFF, -1 A -20 PESO DO PACIENTE (KG).....0,3 A 5,0 RELAÇÃO VOLUME/PESO (ML/KG) .....5 A 12 1 SILENCIADOR DE ALARME(S) SONORO (S).....120 ROTÂMETROS (1836) ESCALA DE O2 DE BAIXO FLUXO....10 A 1000 ML/MIN (± 10% DA LEITURA) ESCALA DE N2O DE BAIXO FLUXO .....10 A 1000 ML/MIN (± 10% DA LEITURA ) ESCALA DE AR COMPRIMIDO DE BAIXO FLUXO.....10 A 1000 ML/MIN (± 10% DA LEITURA ) ESCALA DE O2 DE ALTO FLUXO..... 1,5 A 10 L/MIN (± 10% DA LEITURA ) ESCALA DE N2O DE ALTO FLUXO..... 1,5 A 10 L/MIN (± 10% DA LEITURA ) ESCALA DE AR COMPRIMIDO DE ALTO FLUXO.... 1,5 A 10 L/MIN (± 10% DA LEITURA ) CÂMARA DE BORBULHAMENTO MINI-PINOMATIC ESCALA.....2,5 A 100 ML RESOLUÇÃO.....2,5 ML NÍVEL MÍNIMO DE.....10 ML NÍVEL MÁXIMO DE TRABALHO .....100 ML ROTÂMETRO DE BORBULHAMENTO ROTÂMETRO PARA FLUXO BAIXO ..... ESCALA DE 5 A 350 ML/MIN (± 10% DA LEITURA ) ROTÂMETRO PARA FLUXO ALTO ESCALA DE 400 A 2200 ML/MIN (± 10% DA LEITURA ) SIVA ® REGULAGEM DA VÁLVULA APL.....0 A 50 CMH2O (± 10% DA LEITURA ) VOLUME CORRENTE..... 1600 ML (AUTOCLAVAVEL) CAPACIDADE DE CAL SODADA NO CANISTER.....800 GRAMAS (FILTRO 3339) OU 1600 GRAMAS BALÃO RESERVATÓRIO /.....3 LITROS		
04	SELADORA DE PAPEL GRAU CIRURGICO 25 , BARRA DE SELAGEM DE 250MM, PESO 8 KG E DIMENSÕES 360 x 80 x 140 mm, VOLTAGEM 220 V	UND	07
05	BALANÇA ELETRÔNICA COMCAPACIDADE DE 501KG, PRECISÃO DE 100G, COM MICROPROCESSADOR, TARA SUBTRATIVA EM TODA A ESCALA. DISPLAY DIGITAL DE CRISTAL LÍQUIDO (LCD) COM 8 DÍGITOS DE 7 SEGMENTOS QUE FACILITA A LEITURA PELO USUÁRIO E INDICADOR DE ESTABILIDADE DE LEITURA E DE CAPACIDADE JÁ UTILIZADA. AS BALANÇAS DA LINHA LS POSSUEM 8 FUNÇÕES: PESAGEM SIMPLES, CONTAGEM DE PEÇAS, PORCENTAGEM ABSOLUTA, PORCENTAGEM RELATIVA, VERIFICAÇÃO DE PESO, CÁLCULO ESTATÍSTICO, PESAGEM DE ANIMAIS VIVOS E FUNÇÃO BÁSICA (INCORPORA CONTAGEM DE PEÇAS E PORCENTAGENS ABSOLUTA E RELATIVA). É POSSÍVEL A INSERÇÃO DE IDENTIDADE DA BALANÇA, COMPOSTA POR 6 CARACTERES NUMÉRICOS, ONDE O DISPLAY MOSTRARÁ A IDENTIDADE ATUAL REGISTRADA. BALANÇA AJUSTÁVEL AO AMBIENTE DE TRABALHO COM DOIS NÍVEIS DE VELOCIDADE DE LEITURA. UNIDADES DE PESAGEM DISPONÍVEIS: G, KG E CT. POSSUI COMUNICAÇÃO COM EXCEL, HIPERTERMINAL E BLOCO DE NOTAS ATRAVÉS DA SAÍDA SERIAL RS232. ACOMPANHA: FONTE DE ALIMENTAÇÃO E MANUAL DE INSTRUÇÕES EM PORTUGUÊS. OPCIONAIS: PAINEL DE LUZES, BATERIA RECARREGÁVEL COM 8 HORAS DE TRABALHO E 8 HORAS DE RECARGA, CERTIFICADO DE CALIBRAÇÃO RASTREÁVEL RBC, IMPRESSORA MATRICIAL, IMPRESSORA DE IMPACTO, PROCESSADOR ESTATÍSTICO MF1 PARA INDÚSTRIAS E FARMÁCIAS, SEGUNDO PAINEL REMOTO, CONVERSORES: RS232 - TCP/IP, RS232 - USB, RS232 - RS485 E RS232 - 4-20MA, MÓDULO DE POTÊNCIA PARA ACIONAMENTO DE VÁLVULAS HIDRÁULICAS, PNEUMÁTICAS, MOTORES ELÉTRICOS E OUTROS E CABO PARA CONEXÃO EXCEL - DB25M-DB9F COM 1,5M DE COMPRIMENTO, ESTRUTURA EM AÇO INOX (PLATAFORMA E COLUNA), PLATAFORMA DE DIVERSOS TAMANHOS, RODAS PARA TRANSPORTE, ALÇA PARA MOVIMENTAÇÃO E TAPETE ANTI-DERRAPANTE.	UND	02
06	<b>MICROSCÓPIO BIOLÓGICO BINOCULAR COM AUMENTO 40X ATÉ 1600X, OBJETIVAS ACROMÁTICAS E ILUMINAÇÃO LED 3W.</b> TIPOBIOLÓGICO AUMENTAR O ALCANCE1600X CABEÇABINOCULAR USOPROFISSIONAIS NÚMERO DE OBJETIVOS4 TIPO DE OBJETIVOOBJETIVA ACROMÁTICA TIPO DE ZOOMMANUAL ESPECIFICAÇÕES: CABEÇA:BINOCULAR, INCLINADA 45°, GIRO 360° AJUSTE DIOPTRIA DUPLA ANTI-FUNGO DIST. INTERPUPILAR: 54-75MM AUMENTO:40 - 1.000X -1.600X ) OCULARES:WF 10X/18MM(P16X/11MM OPCIONAL) ESTATIVA:ALTA RESISTÊNCIA REVOLVER:QUÁDRUPLO OBJETIVAS:ACROMÁTICAS 4X/0.10, 10X/0.25, 40X/0.65 (RETRÁTIL) E 100X/1.25 (RETRÁTIL) (IMERSÃO/ÓLEO) PLATINA:DUPLA QUADRADA 140X140MM COM CHARRIOT GRADUADO, ÁREA DE TRABALHO DE 50X75MM E CONTROLE COAXIAL CONDENSADOR:ABBE N.A. 1.25 AJUSTÁVEL DIAFRAGMA:ÍRIS COM SUPORTE PARA FILTRO FILTROS:AZUL E VERDE ENFOQUE: MACRO-MICRO COAXIAL COM TRAVA DE PRÉ-FOCALIZAÇÃO E TENSOR ILUMINADOR:LÂMPADA DE HALOGENIO 6V/20W COM CONTROLE DE LUMINOSIDADE E ESPELHO PLANO CÔNCAVO PARA LUZ SOLAR ALIMENTAÇÃO:100V À 240V (AUTOMÁTICO) EMBALAGEM:CAIXA DE ISOPOR, PAPELÃO E CAPA PLÁSTICA PESO:7.5KG MEDIDAS:33X28X43CM GARANTIA: 12 MESES PARA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.	UND	01

Publicado por:  
 Tonyzette Darlyton da Silva  
 Código Identificador:482A2F10

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE APODI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2020. Nº 002/2020

A Prefeitura Municipal de Apodi, com sede na Praça Francisco Pinto, 56, Centro na cidade de Apodi/RN, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 08.349.011/0001-93, neste ato representado PREFEITO CONSTITUCIONAL, Alan Jefferson da Silveira Pinto, portador Do CPF: 061.599.814-39, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 002/2020, publicado no Diário Oficial da União e na Femurn – Imprensa Oficial do Município no dia 17/04/2020, processo administrativo n.º 08040002/2020, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

**DO OBJETO.**

A presente Ata tem por objeto o Registro de preços para eventual Contratação de empresa especializada no fornecimento de Massas, Leites e Derivados, para atender as necessidades das Secretarias da Prefeitura Municipal de Apodi/RN, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Anexo I (Termo de Referência), anexo do edital de Pregão nº 002/2020, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

**DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.**

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

**PREÇOS REGISTRADOS:****3601 - RUTH ATACAREJO EIRELLI - EPP (29.143.973/0001-61)**

Item	Material/Serviço	Unid.	Marca	Qtde	Vr uni R\$	Valor total (R\$)
1	3541 - BEBIDA LÁCTEA UHT, SABOR MORANGO, A BASE DE: SORO DE LEITE EM PÓ RECONSTITUÍDO/ LEITE INTEGRAL/ AÇÚCAR/ CACAU EM PÓ/ SAL/ MALTODEXTRINA/ESTABILIZANTES/ ESPESANTES/MINERAIS/VITAMINAS, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL MÍNIMA (100G): 16G DE GLICÍDIOS/ 1,5 DE PROTEÍNAS/ 3G DE PROTEÍNAS/ 3G DE GORDURAS TOTAIS NO MÁXIMO/ VALOR CALÓRICO 92 KCAL. NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS COM EMBALAGENS ESTUFADAS, FURADAS, AMASSADAS OU EM CONDIÇÕES ANORMAIS. VALIDADE MÍNIMA NO MOMENTO DA ENTREGA DE 6 MESES. EMBALAGEM DE 1 L.	LT	LIV	10.753	2,84	30.538,52
2	5186 - QUEIJO MUSSARELA FABRICADO À BASE DE LEITE DE VACA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, FATIADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ÁTOXICA DE 1KG.	KG	SERTÃO SERIDOR	1.199	23,29	27.924,71
3	2573 - OVOS classe A branco, bandeja c/30, características técnicas: ovos de galinha "tipo grande", casca lisa. Os ovos deverão estar limpos. Não poderão estar trincados. Embalagem : em caixas de papelão com registro no Ministério da Agricultura, SIF, CISPOA. Prazo de validade mínimo 15 dias a contar a partir da data de entrega.	BD	COMAVES	3.818	12,60	48.106,80
5	3571 - POLPA ACEROLA Com embalagem intacta de 1 KG	KG	INSEALI	2.082	9,29	19.341,78
6	3572 - POLPA CAJÁ Com embalagem intacta de 1 KG	KG	INSEALI	2.200	7,98	17.556,00
7	3573 - POLPA CAJÚ Com embalagem intacta de 1 KG	KG	INSEALI	2.200	8,65	19.030,00
8	3574 - POLPA GOIABA Com embalagem intacta de 1 KG	KG	INSEALI	2.500	9,20	23.000,00
9	3575 - POLPA MANGA Com embalagem intacta de 1 KG	KG	INSEALI	2.500	8,07	20.175,00
11	9944 - POLPA DE MARACUJÁ EMBALAGEM DE 1KG	KG	INSEALI	2.500	9,99	24.975,00
12	9945 - POLPA DE CAJARANA EMBALAGEM DE 1KG	KG	INSEALI	2.500	5,39	13.475,00
13	9946 - POLPA DE ABACAXI EMBALAGEM DE 1KG	KG	INSEALI	2.500	7,97	19.925,00
14	9947 - BEBIDA LÁCTEA ZERO LACTOSE ,SABOR MORANGO E SALADA FRUTAS.	LT	MASSAS SANTO ANTONIO	2.000	9,98	19.960,00
<b>Total (R\$):</b>						<b>284.007,81</b>

**4280 - D. A. DANTAS MENDONÇA (30.729.998/0001-20)**

Item	Material/Serviço	Unid.	Marca	Qtde	Vr uni R\$	Valor total (R\$)
4	2575 - PÃO PARA CACHORRO QUENTE PACOTE DE 500 G C/ 10 UND.	PCT	PADRÃO	37.687	4,50	169.591,50
<b>Total (R\$):</b>						<b>169.591,50</b>

**4281 - ERICA DE OLIVEIRA JEREISSATI 11003269443 (33.910.122/0001-74)**

Item	Material/Serviço	Unid.	Marca	Qtde	Vr uni R\$	Valor total (R\$)
10	9269 - Bolo de farinha de trigo especial Deverá ser feito de farinha de trigo especial, enriquecida com ácido fólico, podendo ser de laranja, milho, cenoura e mesclado com achocolatado; não poderá apresentar nenhum tipo de cobertura ou recheio e deverá ser embalado em sacola plástica transparente, apresentando peso, data de validade conforme determinação da ANVISA.	KG	BEM BOLADO	3.000	10,62	31.860,00
15	3554 - PÃO DE QUEIJO PÃO DE QUEIJO, TIPO LANCHE, CONSTITUÍDO POR LEITE, POLVILHO, QUEIJO, OVO LÍQUIDO PASTEURIZADO, FÉCULA DE MANDIOCA, ÓLEO DE SOJA, SAL, MANTEIGA E MARGARINA. PESO POR UNIDADE: 40G - 2,5G/50G. EMBALAGENS DE 1 KG.	KG	PÃO DE QUEIJO	2.000	20,00	40.000,00
<b>Total (R\$):</b>						<b>71.860,00</b>

**DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.**

Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

**VALIDADE DA ATA.**

A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

**REVISÃO E CANCELAMENTO.**

A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá: Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO:

Descumprir as condições da ata de registro de preços;

Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS:

Por razão de interesse público; ou

A pedido do fornecedor.

DAS PENALIDADES.

O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

**CONDIÇÕES GERAIS.**

As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02. (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Apodi RN, 21 de maio de 2020.

**ALAN JEFFERSON DA SILVEIRA PINTO**

Prefeito Municipal Pelo Órgão Executor.

**ITAMARA ISIS SILVEIRA DE SENA**

Secretária Municipal De Desenvolvimento E Assistência Social – Pelo Órgão Participante Da Contratante.

**LUIS SABINO DA COSTA NETO**

Secretaria Municipal De Saúde – Pelo Órgão Participante Da Contratante.

Ruth Atacarejo EIRELLI – EPP,

CNPJ: 29.143.973/0001-61.

Rep. Legal:

**ADRIANO CARVALHO ALVES,**

CPF: 089.018.634-05- Fornecedor 1

D. A Dantas Mendonça

CNPJ: 30.729.998/0001-20,,

Rep. Por:

**DOUGLAS ANDREOLY DANTAS MENDONÇAS**

CPF: 088.892.404-66. Fornecedor 2.

D. A Dantas Mendonça

CNPJ: 30.729.998/0001-20,,

Rep. Por:

**DOUGLAS ANDREOLY DANTAS MENDONÇAS**

CPF: 088.892.404-66. Fornecedor 2.

Erica De Oliveira Jerrissati 11003269443

CNPJ: 33.910.122/0001- 74,

Rep. Por:

**ERICA DE OLIVEIRA JERRISSATI**

CPF: 110.032.694-43. Fornecedor 2.

**Publicado por:**

Antonio Francisco de Oliveira  
Código Identificador:FD72585B